
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

Humanos, 07(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04 de agosto de 2015 a 10 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 20 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 866463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 445, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 361407/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Terra Alta/PA, 
a fi m de Realizar vistoria técnica de Convênio FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01
Arthur dos 

Santos 
Gutierrez 

5919625/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 21.08.2015 ½ (meia) 

diária

02 Nivaldo da 
Silva Ferreira 57192830/1 Motorista 21.08.2015 ½ (meia) 

diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 866491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 86, DE 11 DE AGOSTO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE :         
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 260.594,00 (Duzentos e Sessenta Mil, Quinhentos e Noventa 
e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 
inciso I, da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236213494964 - SEDUC 0102 449052 260.594,00
  TOTAL 260.594,00

              
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011236213494964 - 
SEDUC 2102 449052 260.594,00

  TOTAL 260.594,00
              
    
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 866262

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 740 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/321471. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 2419 de 18/11/2011, 
publicada no DOE nº 32066 de 29/12/2011, que designou 
a servidora GRACIELY DE MELLO FERREIRA, matrícula n° 
57194813/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02/09/2015, a servidora EVA PAULA 
ALVES FERNANDES, matricula nº 57224584/1, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 866368

PORTARIA N° 818 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 350746/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 11.08.2015, o contrato administrativo do 
servidor ANTONIO CLAUDIO FERNANDES DA FONSECA, matrícula 
nº 5875765/2, cargo MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRÍCIA, 
lotado no Hospital Regional Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 866409

CONTRATO
.

Contrato: 029
Exercício: 2015
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e 
faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as 
especifi cações contidas no Termo de Referência, assim como a 
transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o 
suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 06/2015. Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como 
se nele fossem transcritos, no seguinte documento: Edital de 
Pregão eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos, inclusive o 
anexo I, Termo de Referência.
Valor do Contrato: R$126.219,24
Data da Assinatura: 21/08/2015
Vigência: 21/08/2015 à 20/08/2016.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339039 e Fonte de 
Recurso: 0103.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Monções - São Paulo - CEP: 
04565-907
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretár io de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 865852

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/MARABÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2015-PREGÃO Nº 2015/261898
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo Contratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviços de locação de 
03 (três) veículos do tipo: 01 (um) PICK UP e 02 (dois) veículos 
de passeio 0 (zero) KM para atender as necessidades do 11º 
CRS/SESPA/MARABÁ, por um período de 12 (doze) meses, de 
acordo com as condições e especifi cações constantes do Anexo 
I do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS: - MARAJÓ Locação e Serviços LTDA 
CNPJ: 63.859.961/0001-76 ITEM 01 e FRANCISCO E. Silva 
Capiistranio Eireli - EPP CNPJ: 01.200.121/0001-40 - ITEM 02, 
ambas pelo critério de menor preço. Item 01 num total de R$ 
36.480,00 e Item 02 R$ 54.118,80. Totalizando R$ 90.598,80.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo Pereira Barroso - Diretor do 
11º CRS/SESPA/MARABÁ.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/08/2015.
Cibele Marisa de Sá Galvão - Pregoeira do 11º CRS/SESPA/
MARABÁ

Protocolo 866054

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 632 DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06565601552015101377289
066513816;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IGOR TELES DE MENEZES MACEDO 
CHAVES, Id. Funcional nº 57190387 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) Laboratório Central - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 21 
de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 633 DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/347017,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) PRISCILLA SOUZA 
ALVARES DE MELLO, ocupante do cargo  de, ASSISTENTE 
SOCIAL Id. Funcional nº 57198100 / 1, lotado (a) no (a) Hospital 
Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 02/08/2015, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
sua GENITORA, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 634 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/351670,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) CECILIA DE 
NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo  de, 
ADMINISTRADOR Id. Funcional nº 116327 / 5, lo tado(a) no(a) 
Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar 
de 03/08/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu CÔNJUGE, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 635 DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,Considerando o casamento do(a) servidor(a) 
ROSILDA CALDAS PAES COSTA, que se deu na data de 13 de 
Junho de 2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) ROSILDA CALDAS PAES COSTA, Id. Funcional nº 
5477301 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado(a) no(a) Unidade de Referência Especializada AIDS - 
SESPA, a contar de 13 de Junho de 2015 a 20 de Junho de 2015 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 06605001552015
300024014000789446.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 634 DE 13 DE AGOSTO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA, Id. 
Funcional nº 54190650 / 1 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Setembro de 2015 a 02 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
20 de Abril de 2008 a 19 de Abril de 2011. 


